
INSTITUTO AçÂO CIDADÃO
cNPJ 05.429.595/000í-í9

Nota Explicativa das Demonstrações dos Exercícios findos em 3111212021 e 3'll'1212022 (em reais)

NOTA O.I - CONTEXTO OPERACIONAL

O "lnstituto Açâo Cidadão", fundado em 07 de outubro de 2002, registrada no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) n" 05.429.595/000 í -í I com sede e foro nêsta cidade na Rua Roberto Toqueton
n" 100; Jardim Planalto, CEP 18.550-000, Boituva/SP, é uma Pessoa Jurídica de Direito Privado, sem fins
lucrativos de caráter filantrópico.

O "lnstituto Ação Cidadáo" tem seus objetivos sociais focados na assistência social, promoçáo dos
direitos humanos, difusão de práticas culturais, práticas desportivas, assim como à preservação do meio
ambiente, com crianças, adolescentes ejovens, por meio de serviços de fortalecimento de vínculo familiar,
acompanhamento pedagógico, cultural e esportivo e educação para o mundo do trabalho, através da Lei
10.097/2000

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAçOES CONTÁBEIS

a) Base de Preparação e Apresêntação

No ano de 2012, o CFC (Conselho Federal de Contabilidade) editou o ITG 2002 aprovada pela
Resolução 1.409112, que trata especificamente das Entidades Sem Fins Lucrativos. Os itens 22 e 23 da
llG 2002 tratam das Demonstrações Contábeis. São:

As demonstraçÕes contábeis, que devem ser elaboradas pela entidade sem finalidade de lucros, sáo o
Balanço Patrimonial, a Dêmonstraçáo do Resultado do Período, e as Notas Explicativas, conforme previsto
na NBC TG 26 ou na Seção 3 da NBC TG í000, quando aplicável.

No Balanço Patrimonial, a demonstração da conta Capital deve ser substituída por Patrimônio Social,
integrante do grupo Patrimônio Liquido. No balanço Patrimonial e nas Demonstrações do Resultado do
PerÍodo, as palavras lucro ou prejuizo devem ser substituídas por superávit e déficii do período.

b) Moeda funcional e moeda de apresentação

As Demonstraçóes Financeiras estão apresentadas em R$ (reais), que é a moeda funcional e de

apresentaçáo.

c) Demonstração de Resultados Abrangentes

A instituição não possui outros resultados abrangentes e, portanto, náo apresentou a Demonstração de
resultados abrangentes, conÍorme requêrido pelo CPC 26 - Apresentaçáo das Dêmonstraçóes Contábeis.

NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS:

a) Caixa e Equivalêntes de Caixal

Conforme determina a Resoluçáo do CFC n" 1.29612010 (NBC - TG 03) Demonstraçáo do Fluxo de
Caixa e ResoluÇáo do CFC n' 1.37612011 (NBC TG 26) - Apresêntação Demonstraçóes Contábeis, os
valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa, e depósitos a vista em conta bancária,
bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade
imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insigniÍicante risco de mudanga de valor;



b) Aplicações de Liquidez lmediata:

Houve aplicaçÕes financeiras estâo demonstradas pelos valores originais aplicados e acrescidos dos
rendimêntos pro-rata até a data do balanço;

d) lmobilizado:

O imobilizado está registrado pelo custo de aquisigão, o valor contábil de um ativo é imediatamente
baixado ao seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo é maior do que seu valor recuperável
estimado.

Os ganhos e as perdas de alienações sáo determinados pela comparação dos resultados com o seu
valor contábil e sâo reconhecidos em "Outros ganhos (perdas), IÍquidos" na demonstraçâo do resultado.

e) Passivo circulante e Não CiÍculante:

Circulante - A classificação das contas classificados como circulantes quando: a) espera liquidar o
passivo durante o ciclo operacional normal da entidade, b) o passivo Íor mantido essencialmente para a
Íinalidade de negociaçáo; c) o passivo for exigÍvel no perÍodo de até dozes meses após a data das
demonstrações contábeis; ou a entidade náo tiver direito incondicional de diferir a liquidaçáo do passivo
durante pelo menos doze meses após a data de divulgação.

Não Circulante - A classificaçâo das contas como náo circulantes todos aqueles que náo se
classificam como sendo circulantes. Os itens classificados neste grupo Íoram avaliados pela administração
e considerados que refletem a realidade na data das demonstraçÕes dentro da melhor estimativa.

Í) Provisões:

Uma pÍovisáo é reconhecida em decorrência de um evento passado que originou um passivo, sendo
provável que um recurso econômico possa ser requerido para saldar a obrigaçáo. As provisÕes sáo
reglstradas quando julgadas prováveis e com base nas melhores estimativas do risco envolvido.

g) Prazos:

Os ativos realizáveis e os passivos exigÍveis até o encerramento do exercício seguinte são
classificados como circulantes.

h) Provisão dê Férias e Encargos:

Foram provisionados com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data do balanço.

i) Provisão dê 13o Salário e Encargos:

Foram provisionados com base nos direitos adquiridos pelos empregados e baixados conforme o
pagamento até a data do balanço.

j) Despesas:

Despesas Empretecias: Foram registradas em conformidade ao principio de competência, conforme
folha de pagamento prevista pela Consolidação das Leis do Trabalho CLT.

Despesas Administrativas e Financeiras: Estáo apropriadas obedecendo ao regime de caixa, conforme
a data de pagamento destas respectivas despesas.

k) Receitas:

Estão apropriadas obedecendo ao regime dê caixa.

l) Apuração do Resultado:



O resultado Íoi apurado em 3'l de dezembro de 2022, segundo o Regime de Competência,

m) Estimativas contábeis:

A elaboraçáo das demonstraçóes contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil
requer que a Administração da Entidade use de julgamento na dêtêrminaçáo e no registro de estimativas
contábeis. A Entidade revisa as estimativas ê as premissas pelo menos anuatmente.

n) DemonstÍação do ValoÍ Adicionado

A instituiçáo está dispensada da êlaboraçáo da Dêmonstraçâo do Valor Adicionado em conformidade
com a ITG 2002 (R1).

NOTÀ 04 _ CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes incluem caixa, imediata e com baixo risco de variaçáo no valor de mercado são
mantidos com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo da lnstituiçáo.

2021

Caixa
Bancos

AplicaÇões Financeiras

0,00
42.584,27

24 561 ,51

51_016,32
0,00

0.00

Total de Caixa e Equivalentes de Caixa 67.145.78 51.016.32

NOTA 05. IMOBILIZADO

Os ativos lmobilizados
líquido contábil.

e lntangÍveis sâo contabilizados pelo custo de aquisiÇâo, originando o valor

NOTA 06 - AJUSTE A VALOR PRESENTE

Em cumprimento a ResoluÇão CFC n'. 1.3291201 1 (NBC TG 12) e a Lei n' 11.63812007 a Entidade não
efetuou o ajuste de valor presente das contas de Ativos e Passivos Circulantes (saldos de curto prazo), pois
a sua Administração entendeu que tais fatos náo representam efeiios relevantes.

Ainda em atendimento às legislaçóes supracitadas a Entidade deve efetuar o Ajuste Vator Presente
(AVP) em todos os elementos integrantes do ativo e passivo, quando decorrentes de operaçÕes de longo
prazo. O valor pÍesente representa o valor de um direito ou obrigaçáo descontada as taxas, possivelmente

Contas 2022

lmobilizâdo
Saldo em

31t',t212021 Adições
Saldo em
31112t2022

Bens em Operação
lmóvels í.701.789,68 í.70'1.789,68

Móveis, Utensílios e Equipamentos ío 70't Ão 19.793,59

Vêiculos 9.40 0,00 9.400,00

Total 1.730.983,27 1.730.983,27

I



de mercado, implÍcitas em seu valor original, buscando-se registrar essas taxas como despesas ou receitas
financeiras.

NOTA 07 - OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

Contas 2022

OBRIGAÇÕES COM PESSOAL r7.238,86 19.400,40

oBRtGAÇÕES SOCIAtS 2.407 ,83 3.482,22

Total
19.646.69 22.892.62

NOTA 08 - RESULTADO DO EXERCíCIO

O Resultado apurado no exercício 2022, Supêrávit dê R$ 16.129,46 bem como, os resultados
anteriores serâo incorporados ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências legais, estatutárias
e a Resoluçâo ÇFC n" 1.409112 que aprovou aIG2002 em especial no item 14, que descreve que o
superávit ou deficit do exercício deve ser registrado na conta do Patrimônio Social.

NOTA 09 - DEMONSTRAçÃO DO FLUXO DE CAIXA (DFC)

A Demonstraçáo do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade a Resolução CFC no. 1.296/2010
NBC TG 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa. O Método na elaboração do Fluxo de Caixa que a
Entidade optou Íoi o INDIRETO.

NOTA 1O - IMUNIDAOE TRIBUTÁRIA

A Entidade é imune/isenta à incidência de impostos por força do art. 150, lnciso Vl, alínea "c" ê seu
parágrafo 40 e artigo 195, lnciso lll, parágraÍo 7" da Constituiçáo Federal de 05 de outubro de 1988, Lei n"
9.53212007, lei n" 12.10112009 e Decreto n" 8.24212014.

NOTA 11 - OBRTGAçÕES PARA FrN§ DE CEBAS - ASSTSTÊNC|A SOCTAL

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais de conformidade com seu
Estatuto Social, demostrados pelas suas despesas e lnvestimentos Patrimoniais, os valores dos recursos
aplicados e projetos estão demonstrados abaixo:

ó/ 4

2021

:



Descrição Público Alvo
Ne dê Pessoas

Atendidas Recursos Aplicados

Execução da Proteção Social Básica -
Serviço de Convivêncla e Fortelêcimento
dê Vinculos, atendendo o Sistêma único
de AssisGncia Social - SUAS. (Termo de
Colaboração no 13/2022 - Chamamento
Público n" 10/2021).

Adolescentes e Jovens
de ambos os sexos dê
'14 à 24 anos;

100 Rs 199.162,81

Projeto Jovem Aprendiz

(LEl '10.097/2000 e Decreto no 9.579/ 2018)

Adolescentes e Jovens
de ambos os sexos de

14 à 24 anos;
35 RS 292.557,9a

Manutenção - Oscip e Projetos Rs 713,427,77

Despesas Financeiras

Projeto - S.B.S.C.F.V

Projêto - Jovêm Aprendiz

Oscip e Projetos

RS 1.162,99

95L,22

2.432,aO

RS

RS

Tótal Rs 509.683,s7

Os recursos Totais recebidos para a entidade R$ 625.793,03 foram aplicados em suas finalidades
institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstradas pelas suas Despesas e lnvestimentos
Patrimoniais,

O contrato de apresentação para o lnstituto Ação Cidadáo a seus estagiários, jovens e familiares
vinculados é totalmente isento taxas e contribuiçôes.

Boituva/SP, 31 de dezembro de 2022

Contador
cRC/SP 1SP097261/O-5

cPF 984.296.988-68

ECIDA CAMARGO DA SILVA


